Portaria nº   300                           de    27  de  maio  de  2002.
 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO TOCANTINS,  no uso da atribuição que lhe é conferida pelo art. 131, inciso X da Lei
Orgânica e na forma prevista pela Lei Complementar nº 101/2000,
 R E S O L V E :
 Art. 1º - Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal do primeiro
quadrimestre de 2002, na forma dos Anexos, em atendimento à Lei Complementar nº
101/2000.
 Parágrafo Único – O referido relatório será publicado no
Diário Oficial do Estado do Tocantins e disponibilizado para acesso ao público, em
atendimento ao disposto no   §   2º  do  art. 55 da Lei Complementar nº 101/2000.
 Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 GABINETE DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, aos 27 dias do mês de maio de  2002.

Conselheiro HERBERT CARVALHO DE ALMEIDA
Presidente

Gestão Fiscal1quadri2002

LRF. Art. 55, inciso I, alínea "a"  -  Anexo  I R$

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I) 10.335 10.335
Pessoal Ativo 8.082 8.082
Pessoal Inativo e Pensionistas 2.253 2.253
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) 0 0

( - ) Precatórios (Sent. Judiciárias), ref.ao Período de Apuração
( - ) Inativos com recursos vinculados
( - ) Indenizações por Demissão
( - ) Despesas de Exercícios Anteriores

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I+II) 10.335 10.335
RECEITA  CORRENTE  LÍQUIDA  -  RCL  1.084.734 1.084.734
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL 0,95% 0,95%

12.583 12.583
12.041 12.041
13.234 13.234

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JAN/2001  A  DEZ/2001

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

ESTADO DO TOCANTINS  -  PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA  LIQUIDADA

JAN A DEZ/2001 JAN/2001  A  DEZ/2001

FONTE: Secretaria do Tesouro - RCL / Diretoria Administrativa/Coordenação de Orçamento e Finanças TCE-TO.
NOTA:  Os limites foram obedecidos

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL  (art. 18, § 1º da LRF)   (II)

LIMITE LEGAL  (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - (1,22%)

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - (1,16)

LIMITE PERMITIDO  (art. 71 da LRF) - (1,11%)

LRF, art. 54 - Anexo VIII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses 14.171 1,02%
Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 16.975 1,22%
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 16.140 1,16%
Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses, deduzido o
aumento previsto no inciso X, art. 37 da CF 13.676 0,98%

Limite Permitido (art. 71 da LRF) 14.471 1,04%

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 44

SERVIÇOS DE TERCEIROS VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa com Serviços de Terceiros 859 0,06%
Limite, Calculado com Base no Exercício de 1999, do Total da Despesa com
Serviços de Terceiros (art. 72 da LRF) 804 0,11%

FONTE: Secretaria do Tesouro - RCL / Contabilidade-Balancete/DIAME/DIAFI

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

IESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO

PERÍODO DE REFERÊNCIA:  ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS